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دانشگاهدانشگاه @ f a r h i k h t e g a n d a i l y

  نیمکت خبر

ساختار حوزه‌های علوم اسلامی دانشگاهیان تغییر می‌کند

علی تقوی، معاون فرهنگی سیاسی نهاد نمایندگی مقام‌معظم‌رهبری در دانشگاه‌ها در گفت‌وگو با مهر با 

اشاره به برنامه‌های فرهنگی نهاد نمایندگی رهبری در دانشگاه‌ها در سال جدید گفت: »برای سال جدید 

منتظر هستیم تا برنامه دانشگاه‌ها مشخص شود، اینکه آیا آموزش حضوری میسر خواهد شد یا خیر، اگر 

آموزش‌های حضوری مجدد راه‌اندازی شود، زیرساخت‌های لازم برای اجرای برنامه‌های مذکور از قبل 

وجود دارد و نیاز به برنامه جدید نیست.« وی ادامه داد: »اما اگر آموزش‌ها مانند سال گذشته غیرحضوری 

و الکترونیکی باشد و فعالیت‌ها در فضای مجازی صورت گیرد، در طول یک سال گذشته تجربیات خوبی‌ 

در زمینه اجرای برنامه در فضای مجازی کسب کرده‌ایم، ما یاد گرفتیم با استفاده از فضای مجازی برنامه‌ها 

را با کیفیتی بیشتر و هزینه کمتر برگزار کنیم. از این رو در سال جدید نیز برنامه‌ها به این شکل استمرار 

می‌یابد.« معاون فرهنگی، سیاسی نهاد نمایندگی رهبری در دانشگاه‌ها همچنین به تغییر ساختار و 

مدیریت حوزه‌های‌ علوم اسلامی دانشگاهیان در سال جدید اشاره کرد و گفت: »تغییراتی در ساختار و 

مدیریت حوزه‌های علوم اسلامی دانشگاهیان درحال انجام است و با اهتمامی که مسئولان این دفاتر در 

دانشگاه‌ها دارند برنامه‌ها به‌خوبی در این زمینه در سال جاری عملیاتی خواهد شد.«

برگزاری اختتامیه جشنواره ملی قرآن و عترت دانشگاهیان در ۲۲ فروردین

رئیس مرکز قرآن و عترت وزارت بهداشت از برگزاری اختتامیه سی‌وپنجمین جشنواره ملی قرآن و عترت دانشگاهیان کشور 

در ۲۲ فروردین‌ماه سال ۱۴۰۰ خبر داد. روح‌الله محمدعلی‌نژادعمران گفت: »در سی‌وپنجمین جشنواره ملی قرآن و عترت 

دانشگاهیان کشور، برگزیدگان قرآنی هشت دستگاه دانشجویی برای آخرین بار با یکدیگر به رقابت پرداختند تا نماینده 

دانشجویان ایران برای شرکت در مسابقات بین‌المللی قرآن دانشجویان جهان اسلام را از دل این جشنواره مشخص کنند.« 

رئیس مرکز قرآن و عترت وزارت بهداشت گفت: »در سال ۱۳۹۹ وزارت بهداشت میزبان سی‌وپنجمین دوره از جشنواره ملی 

قرآن و عترت دانشجویان کشور بوده است، جشنواره‌ای که بزرگ‌ترین آوردگاه برگزیدگان قرآنی دانشجویان کشور است.« وی 

اضافه کرد: »در این جشنواره برگزیدگان ۸ دستگاه دانشجویی و مراکز آموزشی کشور ازجمله وزارت علوم، وزارت بهداشت، 

دانشگاه آزاد اسلامی، دانشگاه جامع علمی-‌کاربردی، دانشگاه پیام‌نور، دانشگاه فنی‌وحرفه‌ای، دانشگاه فرهنگیان و 

دانشگاه علوم و معارف اوقاف برای آخرین بار با یکدیگر به رقابت می‌پردازند تا نماینده دانشجویان ایران برای شرکت در 

مسابقات بین‌المللی قرآن دانشجویان جهان اسلام، از این جشنواره مشخص شود.« محمدعلی‌نژادعمران اظهار داشت: 

»این جشنواره در هشت بخش در ۳۳ رشته به‌خوبی و با نظم و انسجام در فضای مجازی برگزار شد و بخش‌های مختلف 

برگزار و مورد داوری قرار گرفت.« 

نتایج اولیه آزمون دکتری هفته آخر فروردین اعلام می‌شود

آزمون دکتری تخصصی )Ph.D(نیمه‌متمرکز سال ۱۴۰۰ دانشگاه‌ها و موسسات آموزشی عالی جمعه ۱۵ اسفندماه 

۱۳۹۹ با بیش از ۹۰ درصد داوطلبان ثبت‌نام‌کننده در ۲۴۲ کد رشته، ۲۱۰ حوزه امتحانی و ۱۱۰ شهرستان برگزار 

شد. تعداد ۱۸۵ هزار و ۶۹ نفر در این دوره از آزمون ثبت‌نام کرده بودند و تعداد شهرهای محل برگزاری آزمون نیز 

نسبت به آزمون دوره گذشته که ۶۰ شهر بود افزایش پیدا کرده بود. بر‌اساس اعلام سازمان سنجش آموزش کشور 

کارنامه و نتایج اولیه آزمون ورودی مقطع دکتری نیمه‌متمرکز)Ph.D( سال ۱۴۰۰ در هفته آخر فروردین ۱۴۰۰ 

منتشر می‌شود و داوطلبان مجاز در هفته اول اردیبهشت‌ماه می‌توانند نسبت به انتخاب رشته اقدام کنند. پس از 

انتخاب رشته افراد مجاز، در هفته اول اردیبهشت‌ماه، افرادی که حد نصاب را کسب کرده‌اند برای مصاحبه معرفی 

می‌شوند. حدود ۳ برابر به مصاحبه دعوت می‌شوند که پیش‌بینی می‌شود تعداد افراد معرفی به مصاحبه حدود 

۵۰ تا ۵۵ هزار نفر باشد. مصاحبه‌های تخصصی به مدت ۲ ماه از خردادماه ۱۴۰۰ آغاز می‌شود. بر‌اساس آخرین 

مصوبه شورای سنجش و پذیرش دانشجو در دوره‌های تحصیلات تکمیلی در زمینه سهم آزمون و سهم مصاحبه در 

دانشگاه‌ها، همچنان سهم ۵۰ درصد مصاحبه و سهم ۵۰ درصد آزمون است و براساس مصوبه شورای عالی انقلاب 

فرهنگی حد نصاب در پذیرش دانشگاه‌ها اعمال می‌شود.

مهدویت از مباحث بسیار جدی و بالنده در تفکر شیعی 

است؛ البته این موضوع خاص تفکر شیعی نیست، بلکه تمام 

ادیان و بشر به ظهور منجی اعتقاد دارند. این درحالی است 

که با گذشت زمان و چرخش ایده‌ها، نظام علمی آنچنان‌که 

باید و شاید در این راستا حرکت نکرده و در حوزه مهدویت 

حرفی برای گفتن نداشته است. از این‌رو بررسی همه‌جانبه 

جنبه‌های ظهور، امری بسیار ضروری است که می‌توان با 

معرفی دقیق آینده‌نگری و شیوه‌های تبیین‌شده در دین 

اسلام، چه از نظر روایی و چه از نظر آیات قرآنی، ارتباط بین 

این آینده‌نگری و مسائل مربوط به ظهور حضرت مهدی)عج( 

را مورد بررسی قرار داد.

آن‌طور که دکتر طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی گفته 

است تمدن غرب به مهدویت به‌عنوان تمدن مقابل و رقیب نگاه 

می‌کند؛ غرب در مقالات، مباحث اندیشه‌‌ای، اندیشکده‌ها و 

حتی صحنه‌های هنری و هالیوود به موضوع مهدویت به‌عنوان 

تمدن رقیب خود نگاه می‌کند، بنابراین ما نیز باید در عرصه 

علم و دانشگاه، در دانشگاهی که می‌خواهد اسلامی باشد، 

به‌صورت علمی و متقن به موضوع مهدویت بپردازیم.

مسئولان دانشگاه آزاد می‌گویند ‌نظام علمی آن‌طور که باید و 

شاید درخصوص مهدویت تلاش نکرده و حرکت علمی متقن 

در این خصوص نداشته است، بنابراین می‌توان یک حرکت 

جدید علمی در این حوزه کلید زد. سالروز میلاد حضرت 

حجت)عج( بهانه‌ای شد تا این حرکت در نظام علمی دانشگاه 

آزاد آغاز شود و در همین راستا چند روز پیش دبیرخانه علمی 

مطالعات راهبردی مهدویت دانشگاه آزاد اسلامی با حضور 

دکتر محمدمهدی طهرانچی، رئیس این دانشگاه به‌صورت 

مجازی افتتاح شد. این مرکز با همکاری مراکز تحقیقاتی، 

بنیاد مهدویت، حوزه علمیه، علما و محققان دانشگاهی و 

حوزوی فعالیت می‌‌کند.

درواقع مسئولان دانشگاه می‌خواهند نظام دانشگاهی در 

سال 1400 هم در بعد فرهنگی و هم در بعد علمی، به موضوع 

مهدویت بپردازد تا جایی که به گفته دکتر طهرانچی در پایان 

سال حداقل 100 پایان‌‌نامه در این زمینه کار شده باشد.

دبیرخانه علمی مطالعات راهبردی مهدویت دانشگاه آزاد 

اسلامی این وظیفه را برعهده دارد؛ یعنی علاوه‌بر سازماندهی 

در نظام موضوعات برای حوزه مهدویت قرار است یک‌سری 

کرسی‌های آزاداندیشی هم در این حوزه و با محوریت استان 

اصفهان شکل بگیرد و درنهایت نیمه‌دوم سال بزرگ‌ترین 

همایش علمی مهدویت برگزار خواهد شد.

  دبیرخانه علمی مطالعات راهبردی مهدویت قرار است 

چه کاری انجام دهد؟

این مرکز وظایفی را برعهده دارد، یعنی هدایت پایان‌نامه‌‌های 

حضرت  حکومت  انتظار،  مهدویت،  مباحث  با  مرتبط 

مهدی)عج(، عدالت امام زمان)عج(، ظهور و فرهنگ ظهور 

و دیگر مباحث مرتبط را هدایت می‌کند. پایان‌نامه‌‌ها در 

این مرکز به نظام پایش متصل می‌‌شوند و در زمینه تبیین 

تحقیقات مهدویت، کرسی‌های آزاداندیشی و پایانه‌‌های 

کارشناسی آزاداندیشی با همکاری محققان سراسر کشور و 

با یک کار جمعی و حرکتی سازمان‌یافته با محوریت استان 

اصفهان فعالیت می‌کند. از آنجایی که امسال دو بار میلاد 

امام زمان)عج( در سال ۱۴۰۰ جشن گرفته خواهد شد، قرار 

است در انتهای سال نیز تحقیقات این مرکز به‌صورت یک 

همایش سراسری برگزار شود.

  ظرفیت سامانه پایش در اختیار مطالعات راهبردی

در حوزه مهدویت 

حالا سوال این‌جاست که آیا ظرفیت سامانه پایش دانشگاه 

در این راستا به‌کار گرفته خواهد شد یا خیر؟ آن‌طورکه رئیس 

دانشگاه آزاد اسلامی گفته قرار است ظرفیت سامانه پایش 

دانشگاه آزاد در راستای مطالعات راهبردی در حوزه مهدویت 

به‌کار گرفته شود. درواقع با ایجاد سامانه پژوهش اثرگذار 

یکپارچه شبکه‌ای )پایش( در دانشگاه آزاد اسلامی، فرصتی 

ایجادشده که این دانشگاه به‌عنوان یک سازمان پژوهشی 

در راستای مطالعات راهبردی مهدویت اقدام کند. آن‌طورکه 

دکتر طهرانچی گفته است همچنین در کنار سامانه پایش، 

راه‌اندازی کرسی‌های نظریه‌پردازی و آزاداندیشی فرصتی 

را برای پرداختن به موضوع مهدویت در حوزه فرهنگی و 

دانشجویی ایجاد کرده، بنابراین فرصت مغتنمی است که 

در سال ۱۴۰۰ در ابعاد علمی و فرهنگی همان‌طور که 

مقام‌معظم‌رهبری نیز مطالبه کرده‌اند به مجموعه فعالیت‌های 

متقن و علمی در حوزه مهدویت پرداخته شود.

  انجام بیش از ۱۰۰ پایان‌نامه و رساله در حوزه مهدویت 

تا پایان سال 

از آنجایـی کـه اسـتان اصفهـان در بسـتر سـامانه پایـش 

به‌عنوان یک استان پیشرو در مطالعات راهبردی مهدویت 

سـاماندهی شـده قرار اسـت این مرکز با محوریت دانشـگاه 

آزاد اسالمی اسـتان اصفهـان فعالیـت خـود را آغـاز کنـد. 

آن‌طورکـه مسـئولان دانشـگاه قـول آن را داده‌انـد مجموعه 

اقدامـات انجام‌شـده در ایـن مرکـز باید به‌گونه‌‌ای باشـد که 

تا پایان سـال‌جاری بیش از ۱۰۰ پایان‌نامه و رسـاله در این 

راسـتا انجام شـود. با همت معاونت فرهنگی و دانشـجویی 

دانشـگاه آزاد اسالمی نیـز بایـد کرسـی‌های آزاداندیشـی 

در حـوزه مهدویـت و بـا محوریت اسـتان اصفهـان به‌صورت 

کشـوری تشـکیل شـود. دکتـر طهرانچـی در ایـن خصوص 

گفتـه اسـت: »انتظـار ایـن اسـت کـه ایـن مهـم امسـال از 

لحاظ حمایت، پشـتیبانی، تبلیغات و سـازماندهی درقالب 

نظـام موضوعـات محقـق شـود تـا در دومیـن نیمه شـعبان 

امسـال در دانشـگاه آزاد اسالمی اسـتان اصفهان، میزبان 

بزرگ‌تریـن کنفرانـس علمـی مطالعات راهبـردی مهدویت 

بـا حضـور محققـان و افـرادی کـه تحقیقات خـود را درقالب 

پایان‌نامـه و رسـاله در ایـن حـوزه انجـام داده‌اند، باشـیم.«

  سال 1400، سال مطالعات راهبردی معنویت

در دانشگاه آزاد

بنابراین در سال جدید و با توجه به اقداماتی که قرار است در 

این مرکز انجام شود، فرصتی حاصل‌شده که امسال به‌عنوان 

سال مطالعات راهبردی مهدویت درنظر گرفته‌شده و ظرفیت 

طرح پایش برای مطالعات راهبردی و تحقیق و پژوهش در این 

حوزه به‌کار گرفته شود. همچنین تا خرداد امسال نیز نظام 

موضوعات مهدویت کامل خواهد شد تا در تابستان تحقیقات 

گسترده در این حوزه انجام شود و یک شبکه عظیم از محققان 

مهدویت شکل بگیرد.

محمد شریفانی، مسئول نهاد 

نمایندگی مقام‌معظم‌رهبری 

در دانشگاه آزاد اسلامی نیز 

در گفت‌وگو با »فرهیختگان« 

از ضرورت پرداختن به این 

حوزه سخن گفت. او توضیح 

داد: »از آنجایی که یکی از 

محورهای مهم اعتقادی ما 

اعتقاد به جریان مهدویت یعنی امام دوازدهم آخرین وصی پیامبر 

اسلام است باید به این حوزه بیش از سایر حوزه‌های دینی و فرهنگی 

پرداخته شود. اگر احکام مذهب شیعی را بررسی کنیم اولین آن بعثت 

پیامبر اسلام، دوم غدیر، سوم کوثر فاطمی یعنی تولد حضرت فاطمه 

زهرا )س( و چهارم عاشورای حسینی  و آخرین آن مهدویت است.«

او ادامه داد: »صرف‌نظر از اعتقاد مذهبی شیعه، تمام مسلمانان و 

انسان‌ها یک گرایش قلبی به منجی در آخر زمان دارند، بنابراین اصل 

مهدویت برای ما از اهمیت زیادی برخوردار است. فارغ از این موضوع، 

در عصری که ما زندگی می‌کنیم عوامل فراوانی از قبیل مرگ‌های 

ناگهانی، شکست‌های پی‌درپی، گرفتاری‌های دنیای مدرن، 

روزمره‌گی‌های زندگی و... باعث ناامیدی در روحیه بشر شده است.«

مسئول نهاد نمایندگی مقام‌معظم‌رهبری در دانشگاه آزاد اسلامی 

با تاکید بر اینکه بشر امروز یک بشر ناامید و بدبین به آینده است، 

اضافه کرد: »به‌طور مثال ماجرای کرونا را می‌توان به‌عنوان یک نمونه 

ملاحظه کرد که در یک سال گذشته در جهان یک تحول عظیمی در 

حوزه‌های اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و روانی برای مردم ایجاد 

کرد. بحث ناامیدی در عصر فعلی‌ پدیده بسیار قابل‌توجهی است و 

اعتقاد به منجی و مهدویت و انتظار امام عصر یکی از عوامل بسیار 

مهمی است که می‌تواند در تقویت روحیه امید بشر نقش‌آفرین 

باشد.«

  بحث انتظار امام زمان)عج( یک مساله تعهدآفرین و 

مسئولیت‌آور است 

شریفانی گفت: »البته بحث انتظار امام زمان)عج( صرفا یک 

مساله اعتقادی نیست، بلکه یک مساله تعهدآفرین، مسئولیت‌آور 

و آرمان‌خواهی است که می‌تواند بشر را در حوزه‌های گوناگون زندگی 

از‌جمله سبک زندگی، آسیب‌های اجتماعی، مقابله با گرفتاری‌ها و 

دشمن‌ستیزی و تشکیل یک زندگی مهدوی آرمانی آرام و دلنشین 

کمک کرده و در این حوزه‌ها اثربخش باشد.«

او تاکید کرد: »درواقع از بعد اعتقادی، روانشناسی و جامعه‌شناسی 

اعتقاد به مهدویت برای ما حائز اهمیت است؛ صرف‌نظر از اینکه در 

مذهب‌مان به‌طور مفصل نسبت به ظهور امام عصر تاکید شده است.«

او با بیان اینکه دانشگاه آزاد اسلامی یکی از مهم‌ترین دانشگاه‌های 

بزرگ جهان است که یک‌سوم دانشجویان کشور در آن حضور دارند، 

ادامه داد: »قریب به 30 هزار استاد و 30 هزار کارمند در این دانشگاه 

مشغول به فعالیت هستند، بنابراین یک دبیرخانه و کانونی که بتوانند 

در این حوزه در آن فعالیت کرده و محورهای مختلفی را مورد بحث 

قرار دهند یک امر معقول و پیشنهاد خوبی است که ریاست دانشگاه 

آن را مطرح کرده و استان اصفهان به‌عنوان استان پیشرو در این 

زمینه انتخاب شد.«

مسئول نهاد نمایندگی مقام‌معظم‌رهبری در دانشگاه آزاد اسلامی 

در ادامه تصریح کرد: »دبیرخانه علمی مطالعات راهبردی مهدویت 

دانشگاه می‌تواند در حوزه پژوهش و مهدویت، پایان‌نامه‌های زیادی 

را هدایت کند و صدها موضوع در این زمینه وجود دارد که قابلیت 

نگارش یک پایان‌نامه را دارد. در حوزه فرهنگی و ترویجی معاونت 

فرهنگی و نهاد نمایندگی مقام‌معظم‌رهبری در دانشگاه می‌توانند 

کارگاه‌های مهدوی را به شکل‌های گوناگون در حوزه غیبت امام 

عصر، انتظار، سبک زندگی مهدوی، یاران امام زمان، وظایف ما در 

عصر حضور، ویژگی‌های یاران حضرت و... برگزار کنند.«

شریفانی اضافه کرد: »این گارگاه‌ها می‌تواند در حوزه ترویج و تقریب 

با حضور ائمه جماعات، مدیران دانشگاه، اساتید و حتی دانشجویان 

برگزار شود. همچنین قرار است یک کتابخانه دیجیتال در این حوزه 

توسط این مرکز راه‌اندازی شود تا کتاب‌ها و پایان‌نامه‌هایی که در 

این حوزه نوشته شده در این کتابخانه به‌نمایش گذاشته شود. مراکز 

گوناگونی در سطح کشور در حوزه مهدویت فعالیت‌های زیادی کردند 

که ارتباط با این مراکز نیز می‌تواند یک پیوند فرهنگی و علمی را با 

این دبیرخانه ایجاد کند.«

او در پایان گفت: »این بحث یک بحث ابتکاری، بدیع و قابل اهمیت 

است و طبق گفته ریاست دانشگاه آزاد اسلامی مسئولیت آن به 

معاونت فرهنگی سپرده شد و نهاد نمایندگی مقام‌معظم‌رهبری 

در دانشگاه آزاد اسلامی نیز در بعد اساتید معارف و ائمه جماعات 

فعالیت‌هایی در این حوزه خواهد داشت.«

پیام نجفی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان 

اصفهان)خوراسگان( در گفت‌وگو با »فرهیختگان« 

درخصوص این مرکز و هدف از راه‌اندازی آن توضیح 

داد: »بر اساس حکم دکتر طهرانچی، رئیس دانشگاه 

آزاد اسلامی، دبیرخانه علمی مطالعات راهبردی 

مهدویت با محوریت استان اصفهان شکل گرفت. 

ساختار دبیرخانه علمی درخصوص بحث نظام‌مند 

کردن موضوعات مهدویت است و این دبیرخانه قرار 

است موضوعات مرتبط با مطالعات راهبردی معنویت را استخراج کرده و پژوهش‌هایی که در 

دانشگاه آزاد اسلامی در این راستا انجام می‌شود را هدفمند کند.« او ادامه داد: »علت اینکه 

قرار است امسال به این موضوع به‌صورت ویژه و خاص پرداخته شود این است که امسال 2 

سالروز میلاد حضرت حجت)عج( جشن گرفته خواهد شد و بنابراین این دو میلاد فرصتی 

شد تا در این راستا حرکت کنیم.« رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان اصفهان) خوراسگان( 

با بیان اینکه در این دبیرخانه قرار است موضوعات محوری راهبردی مهدویت استخراج شود، 

تصریح کرد: »همچنین قرار است در این راستا با محققان و پژوهشگران در این حوزه ارتباط 

برقرار کرده و اطلاعات آنها را جمع‌آوری کنیم.« 

نجفی با تاکید بر اینکه این مرکز هدایت پایان‌نامه‌‌های مرتبط با مباحث مهدویت را دنبال 

خواهد کرد، گفت: »درواقع پایان‌نامه‌ها در این مرکز به نظام پایش متصل شده و به این سمت 

سوق داده می‌شوند و از سوی دیگر موضوعات راهبردی مختلفی برگزار شده و درنهایت در 

پایان سال نیز یک همایشی به‌صورت سراسری در زمینه مهدویت برگزار می‌شود.«

  راه‌اندازی دانشکده موضوعی در حوزه مهدویت در دستور‌کار است

او در ادامه افزود: »قرار است یک دانشکده تخصصی در این خصوص نیز راه‌اندازی شود؛ 

تصمیم داریم یک دانشکده موضوعی در این حوزه نیز راه‌اندازی کرده و یک بانکی از محققان 

در این حوزه نیز گردهم آوریم.« 

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان اصفهان) خوراسگان( با بیان اینکه همچنین راه‌اندازی 

یک کتابخانه دیجیتال در حوزه مهدویت در دستورکار قرار دارد، بیان کرد: »همچنین 

به‌دنبال این هستیم تا از پژوهشگران برتر در این حوزه استفاده کنیم. این دبیرخانه به‌نوعی 

در ادامه طرح پایش دانشگاه آزاد اسلامی است ولی بحث‌های کتابخانه دیجیتال، همایش 

ملی و ایجاد دانشکده موضوعی، بحث‌های نظریه‌پردازی و کرسی‌های آزاداندیشی در این 

دبیرخانه نیز دنبال خواهد شد.« 

نجفی در پایان گفت: »در جلسه هیات‌امنای دانشگاه آزاد اسلامی راه‌اندازی این دبیرخانه 

مصوب شد و دکتر طهرانچی رئیس این دانشگاه، مسئولیت این دبیرخانه را به‌عهده 

دانشگاه آزاد اسلامی استان اصفهان سپردند و از این پس استان اصفهان در این حوزه 

پیشرو خواهد بود.«

»فرهیختگان« از افتتاح دبیرخانه علمی مطالعات راهبردی مهدویت دانشگاه آزاد اسلامی گزارش می‌دهد

ظرفیت دانشگاه آزاد در خدمت مطالعات راهبردی حوزه مهدویت
تاریخ علم

تاریخ علم در اســـام و ایران به روایت دکتر علی‌اکبر 

ولایتی
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سـتونی  در  ایـن،  ز  ا پیـش  »فرهیختـگان«،  روزنامـه 

تحت‌عنـوان »تاریـخ علـم در اسالم و ایـران« بـه تبییـن 

مباحـث علمـی و دقیـق تاریـخ ایـن مبحـث مهـم و مطرح 

در مجامـع علمـی روز می‌پرداخـت. بن‌مایـه ایـن رشـته 

مقـالات، اساسـا مباحثـی بـود کـه دکتر علی‌اکبـر ولایتی 

در برنامـه تلویزیونـی »ایـران« از شـبکه دوم سـیما بیـان 

کـرده‌ و سـپس بنـا بـه درخواسـت‌های متعـدد اسـاتید، 

دقیق‌تـر  تبییـن  جهـت  دانشـجویان  و  پژوهشـگران 

مباحـث و ارائـه مسـتندات ایـن مطالـب، بـرای چـاپ در 

روزنامـه تنظیـم کـرده بودنـد. روزنامـه »فرهیختـگان« در 

پاسـخ بـه درخواسـت‌های مکـرر خواننـدگان، مطابـق 

گذشـته بـه چـاپ ایـن مجموعـه ادامـه خواهـد داد. البته 

بـه‌ جهـت اتصـال و پیوسـتگی مباحـث، پیـش از شـروع 

مباحـث جدیـد، نگاه و مروری خواهیم داشـت به مباحث 

گذشـته کـه در همیـن سـتون منتشـر خواهـد شـد.  

از حضـور پزشـکان در دربـار مغـولان و ایلخانـان اسـناد فراوانـی 

در دسـت اسـت. درمیان کسـانی که ورقه اعتراف احمد تِگودار 

)حکومـت: 683-681 ق( را بـه سـلطان مصـر می‌بردنـد، دو 

نفرشـان پزشـک بودنـد به نام‌هـای قطب‌الدیـن و کمال‌الدین.1 

در دوران ارغون )حکومت: 690– 683 ق(، از حضور سعدالدوله 

و امین‌الدولـه، دو پزشـک نامـی در دربـار آگاهیـم تـا اینکـه در 

694 ق(، بـه خواجـه   –703 دوران غازان‌خـان )حکومـت: 

رشـیدالدین فضل‌اللـه همدانـی می‌رسـیم کـه تجلـی اطبـای 

دولتمنـد ایرانـی بـود و هـم در سیاسـت یـد طولایی داشـت و هم 

در پزشـکی حـاذق و مـورد اعتمـاد بـود. حتـی گفتـه شـده کـه 

غازان‌خان شـخصا به پزشـکی و به‌ویژه داروشناسـی و داروسازی 

دلبسـتگی داشت.2 

درکنـار ایـن علاقـه بـه درمـان و درمانگـران درمیـان ایلخانـان 

مغـول، بایـد بـه جنبـش سـاخت مراکـز علمی دارای دانشـگاه 

و بیمارسـتان در این دوران اشـاره کرد. دوره ایلخانان- جدای 

ع مراکـز  از دهه‌هـای نخسـتین آن- از لحـاظ تعـدد و تنـو

علمی-آموزشـی، از ادوار‌ پربـار‌ تاریـخ ایـران اسـت. منتهـا 

بـارِ‌ مراکـز اصلـی، دیگـر در خراسـان بـزرگ قـرار نداشـت، 

بلکـه به‌دلیـل ویرانی‌هـای نخسـتین مغـولان در ایـن نواحـی، 

ایـن مراکـز بـه نقـاط امـن مرکـز، جنـوب و شـمال غـرب ایـران 

منتقـل شـده بودنـد. عمده‌تریـن نقـاط تجمع این‌گونـه‌ مراکز‌ 

علمـی، آذربایجـان )حوزه‌هـای چهارگانه رَبع رشـیدی، شَـنب 

غازانـی، مجتمـع سـلطانیه و رصدخانـه مراغـه بودنـد. به‌جـز 

ایـن چهـار ناحیـه، مراکـز علمـی و آموزشـی دیگـر نیـز در ایـن 

نواحـی به‌صـورت پراکنـده‌ تاسـیس‌ شـده بودنـد. ایـن‌ جنبش 

مدرسه‌سـازی در عصـر ایلخانـان، فصلـی درخشـان در تاریـخ 

فرهنـگ و تمـدن اسالم و ایـران، به‌ویـژه پزشـکی و درمـان 

بوده اسـت.3 
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سارا طاهری
روزنامه‌نگار

مسئول نهاد نمایندگی مقام‌معظم‌رهبری در دانشگاه آزاد خبر داد

 هدایت پایان‌نامه‌ها 
در حوزه پژوهش و مهدویت

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان اصفهان:

موضوعات مرتبط با مطالعات راهبردی 
معنویت استخراج می‌شود


